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Geachte mevrouw de Jager,

Namens de PvdA-fractie heeft u conform artikel 12 van het “Reglement van Orde voor de gemeente-
raad” bij brief van 28 mei 2018 schriftelijke vragen gesteld over het gebruik van het bestrijdingsmiddel
Xentari ten behoeve van de bestrijding van eikenprocessierupsen. U heeft een achttal vragen gesteld
die hieronder worden verwoord. De antwoorden op de vragen staan na de vragen.

Vraag 1.
Weet het college dat dit biclogisch bestrijdingsmiddel, Xentari WG niet zo onschuldig is?
Zie rubriek 2.2 veiligheidsinformatieblad.

Antwoord op vraag 1.

Het college weet dat aan het middel veiligheidsaanbevelingen verbonden zijn. Beslrijding van de ei-
kenprocessierups is echter nodig om nadelige gevolgen voor de volksgezondheid te voorkomen die
ontstaan door contact met de brandharen van de rupsen.

Xentari is een biologisch bestrijdingsmiddel wat gebruikt mag worden in de openbare ruimte. Het
wordt o.a. toegepast op groente en fruit. Het middel zoals toegepast bij de bestrijding van de eikenpro-
cesslerups wordt sterk verdund in water (1 gram op 1 liter water).

Vraag 2.
Zo ja, waarom er dan geen maatregelen genomen worden voor naleving van de veiligheidsinstructies
die in het veiligheidsblad omschreven staan?

Antwoord vraag 2.

De gemeente heeft een gespecialiseerd bedrijf uit de regio opdracht verstrekt de bestrijding van de
eikenprocessierups uit te voeren. Diegenen die het middel toepassen hebben ervaring met het gebruik
van het middel en zijn in het bezit van een spuitlicentie.

De bestrijding wordlt preventief uitgevoerd om te voorkomen dat er overlast ontstaat voor mens en die-
ren door aanwezigheid van eikenprocessierupsen. De bestrijding dient plaats te vinden in een bepaald
stadium van de larve en komt zeer nauw. Een datum van de bestrijding kan daardoor niet van te voren
worden bepaald. Eerdere jaren hebben we aandacht besteed aan de bestrijding van de eikenproces-
sierups via de gemeentepagina in het Kompas en op de website aan de bestrijding. Deze publicatie
vindt dan weken plaats voor de daadwerkelijke bestrijding. Ondanks de publicatie roept de bestrijding
altijd vragen op bij bewoners. Dit voorjaar heeft geen vooraankondiging plaatsgevonden. Na de be-
strijding in dit voorjaar heeft de gemeente maar één vraag / opmerking ontvangen.

Op de tractor is een nevelspuit gebouwd waarmee het biologische middel een elektrostatische nega-
tieve lading krijgt waardoor het middel ‘blijft plakken' aan de bladeren van de boom.



Op de tractor zit een frame waarop staat aangeven ‘biologische bestrijding'. De machinist krijgt de in-
structie mee om de bestrijding niet uit te voeren als er personen of dieren in de buurt zijn. En wanneer
deze toch in de buurt komen zal de machinist stoppen met de bestrijding en worden de personen door
de machinist op de hoogte gesteld van het spuiten. Blijkbaar is de machinist in dit geval toch doorge-
gaan met de bestrijding en heeft nagelaten om de bewoners aan te spreken.

Vraag 3.
Zo nee, waarom is er dan op dergelijk middel, dat toch het doden van ongewenste organismes be-

oogd, geen strengere controle op naleving van de veiligheidsmaatregelen?

Antwoord vraag 3.
Vraag 1 is met Ja beantwoord.

Vraag 4.
Weet het college dat in rubriek 4.1 een beschrijving eerste hulpmaatregelen staat waaruit blijkt dat dit

geen ongevaarlijk middel is?

Antwoord vraag 4.
Ja, dat weet het college.

Vraag 5.
Weet het college ook dat in rubriek 6.1 ook vermeld wordt dat de stof niet ingeademd moet worden,
omstanders op afstand gehouden moeten worden etc.

Antwoord vraag 5.
Dit is bekend.

Vraag 6.
Is het u bekend dat de persoon, die daar mee werkt en geen beschermende kleding draagt tijdens zijn
werkzaamheden gezondheidsrisico’s kan lopen? Rubriek 8.2.

Antwoord vraag 6.

Het is niet bekend dat de machinist geen persoonlijke beschermingsmiddelen toepast.

Het bedrijf dat de bestrijding heeft uitgevoerd heeft aangegeven dat de machinist in de cabine van de
tractor zit en niet in aanraking komt met het middel. Bij het vullen van de vioeistoftank gebruikt hij per-
soonlijke beschermingsmiddelen (PBM's). Hij krijgt voorafgaand aan de spuitwerkzaamheden instruc-
ties en is in het bezit van een spuitlicentie.

Vooor de volledigheid melden we dat deze persoon niet bij de gemeente Hardinxveld-Giessendam
werkzaam Is.

Vraag 7.

Is het u bekend dat de gemeenten Leerdam, Hoogblokland, Goudriaan, Hei-en Boeicop, Lexmond,
Giessenlanden en Molenaarsgraaf hebben besloten om de bespuitingen in de nachtelijke uren te
doen? En hun bewoners te informeren over wanneer de bespuitingen plaats gaan vinden zodat ze
(beschermende) maatregelen kunnen nemen?

Antwoord vraag 7.

Het is niet bij het college bekend dat deze gemeenten op een ander tijdstip de bestrijding uitvoeren.
Bij het bedrijf wat voor de gemeente de bestrijding uitvoert is nagevraagd of zij ook ‘s nachts bestrijdin-
gen uitvoeren. Het bedrijf spuit voor zowel Waterschap Rivierenland, als de toekomstige gemeente
Viifheerenlanden (Hei- en Boeicop, Lexmond) en gemeente Giessenlanden met Xentari. Dit gebeurt
overdag omdat men ’s nachts geen overlast wil van geluid.



In gemeente Molenaarsgraaf spuit het bedrijf met aalties / nematoden (TP Nema). Deze manier van
bestrijding kan alleen maar ‘s nachts gebruikt worden vanwege de lichtgevoeligheid van de aaltjes/ne-
matoden en de werking daarvan. Voor hetzelfde resultaat als Xentari zal de bespuiting met nemato-
den minimaal 2x plaats moeten vinden.

De bestrijding van de eikenprocessierups in de nacht zal in verband met het bijzondere tijdstip tot ho-
gere kosten leiden. De bestrijding met aalties/nematoden zal voor hetzelfde resultaat twee maal moe-
ten plaatsvinden. Het college kiest ervoor om de bestrijding niet in de nacht te laten uitvoeren in ver-
band met de overlast die dit veroorzaakt.

Vraag 8.

Vindt u ook dat de bezorgdheid van de inwoners serieus genomen moet worden en dat er tot maatre-
gelen moet worden overgegaan om de bezorgdheid bij de inwoners ten aanzien van het gebruik van
het middel Xentari WG weg te nemen?

Antwoord vraag 8.

Het college neemt de zorgen van de inwoners serieus. Ze geeft antwoord op de vragen die onder de
inwoners leven en probeert hun bezorgdheid weg te nemen.

Het informeren van onze inwoners vindt het college belangrijk. Er zal via de gemeentepagina in Het
Kompas en op de website van de gemeente in het vervolg voor de daadwerkelijke bestrijding aan-
dacht worden besteed aan de bestrijding van de eikenprocessierups. Via de website zal de exacte da-
tum worden gepubliceerd en zo worden de bewoners op de hoogte gesteld.

Wij gaan ervan uit u hiermee op dit moment voldoende te hebben geinformeerd.
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